
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0067934/2023 del 7 marzo 2023 relativo alla 
designazione di un componente CNR nello Strategic Board della Fondazione di diritto francese 
denominata Fondation Ice Memory, con sede in Saint-Martin d'Hères (Département de l'Isère) – 
Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 66/2023 – Verb. 474 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il CNR ha partecipato alla costituzione della Fondazione di diritto francese 
denominata Fondation Ice Memory, con sede in Saint-Martin d'Hères (Département de l'Isère) nella 
Regione Auvergne-Rhône-Alpes, a seguito della deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 184/2020 del 16 luglio 2020; 
CONSIDERATO che la Fondazione in oggetto è stata costituita per gestire il progetto Ice 
Memory; 
CONSIDERATO che Ice Memory è un progetto di ricerca internazionale riconosciuto 
dall’UNESCO con un duplice obiettivo: raccogliere e conservare campioni di ghiaccio prelevati dai 
ghiacciai di tutto il mondo che potrebbero scomparire o ridursi moltissimo a causa del 
riscaldamento globale; 
CONSIDERATO che il progetto vede il coinvolgimento anche del Programma Nazionale per le 
Ricerche in Antartide (PNRA). Attraverso il PNRA, il Ministero dell’Università e della Ricerca 
(MUR) adotta le linee strategiche e di indirizzo per il programma di ricerche in Antartide. Tali 
linee, proposte dalla Commissione Scientifica Nazionale per l’Antartide (CSNA), definiscono gli 
attori, le strutture, i compiti, il coordinamento e l’erogazione delle risorse finanziarie; 

 



 

 2. 

CONSIDERATO che la partecipazione del CNR alla Fondation Ice Memory, comporta per l’Ente 
il versamento di una contribuzione annuale non superiore a € 30.000,00; 
CONSIDERATO che il Direttore dell’Istituto di Scienze Polari (ISP) di Venezia con nota del 15 
febbraio 2023 ha invitato il CNR a procedere con la designazione dei rappresentanti di competenza 
CNR nello Strategic Board della Fondazione di diritto francese denominata Fondation Ice Memory, 
con sede in Saint-Martin d'Hères; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto d’urgenza per permettere al CNR di procedere alla designazione di un componente CNR 
nello Strategic Board della Fondazione in oggetto con prot. n. 0067934/2022 del 7 marzo 2023; 
VISTA la relazione della Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 165/2023 in data 7 marzo 2023, sottoscritta dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0071239 del 9 marzo 2023; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1752 della riunione del 20 marzo 2023; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0067934/2023 del 7 marzo 
2023 relativo alla designazione della Dott.ssa Anna Maria Fioretti, I Ricercatore dell’Istituto di 
Geoscienze e Georisorse di Padova, quale membro in rappresentanza del CNR nello Strategic Board 
della Fondazione di diritto francese denominata Fondation Ice Memory, con sede in Saint-Martin 
d'Hères (Département de l'Isère). 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
LR 






